Quod si liberos Deus aliquando nobis de-
derit, tum de illis consultabimus, quo pa-
cto eos quāoptime possimus instituere. Nā
& illud bonum vtrique nostrum erit com-
mune, vt & socios, & eos, qui nōs in sene-
ctute alant, longe optimos consequamur.
Nunc domus hæc nobis communis est.
Nam & ego cuncta, quæ mea sunt, in me-
dium exhibeo: & tu quæcumq; adulisti,
omnia in commune depositisti. Neq; iam
eius habenda est ratio, vter nostrum nu-
mero plura contulerit: sed sciendum est,
eum res maioris pretij conferre, qui se hac
in societate rectius gesserit. Ad ea, mi Socrates,
vxor mihi respondebat: In quoniam
ego tibi esse adiumento possim? quæ mea
facultas est? In te omnia sita sunt. Mei mu-
neris esse mater aiebat, vt frugi sim. Profe-
cto, inquam ego, mea vxor, etiam hoc
meum esse dicebat pater. Verum frugi ho-
minū munus est, siue quis vir sit, siue mu-
lier, ita se gerere: vt & facultates, quæ ad-
sunt, optimo sint loco, & aliæ quampluri-
mæ honestis iustisq; rationibus accedant.
Et quidnam tu vides, inquit vxor, quo effi-
ciūdo possim ego tecum domum nostram
augere? Enitere profecto, inquam, vt illa
quāoptime efficias, quæ a natura tibi dij
tribuerunt, vt posses, & quæ lex compro-
bat. Ea vero quid sunt? ait illa. Meo qui-
dem iudicio, inquam ego, nō minimi mo-
menti, nisi si etiam apum illa dux in alueari
minimi momēti operibus præesse iussa est.
Nam mihi, dixisse se aiebat, videntur dij,
mea vxor, maxima cōsideratione pat hoc
conitinxisse, quod mas & femina vocatur,
vt ad societatem multiam plurimum sibi
cōduceret. Primum enim, ne animantium
genera deficerent, par hoc coniunctum li-
beros procreat. Deinde facultas homini-
bus conceditur, vt ex hac coniunctione
adquirere sibi possint eos, qui senes alant.
Prætetea non sub dio iumentorum instar
homines viuunt, sed tectis scilicet indigēt.
Quamobrem necesse est ij, qui consequi-
volunt, quod sub tectum importent, ha-
beat aliquos, qui operas obeundas sub dio
fuscipliant. Nam & aruorum renouatio,
& seminum sparsio, & cōsiftio, & pascen-
di opera eiusmodi sunt, quæ omnia sub
dio currentur: & ex eis necessaria compa-
runtur. Requiritur autem, posteaquam
hæc intra tectum illata fuerint, eius etiam
opera, qui hæc seruet; & qui ea cōficiat
opera, quæ non nisi sub tectis fieri possunt.
διεργασθεοκούκεκτηθαί ταῦτα ταῦτα, καὶ διγνησθεοκούκεκτηθαί εἰσί.

Requirit vero tectaliberum recens nato-
rum educatio puerilis, & cibi ex illata se-
gete confectio tecta requirit: ac similiter
etiam vestis ex lanis elaboratio. Et quoniā
hæc vtraq; tum interiora, tum externa, la-
bores & curam requirunt: idcirco etiam
Deus, dixisse se perhibebat, statim naturā
præparauit feminæ quidem, ad opera &
curationes interiores: viri autem, ad opera
& curationes externas. Nam viri corpus &
animum sic condidit, vt magis & frigora,
& calores, & itinera, & expeditiones mili-
tares tolerare posset. quo factum, vt opera
illi externa iniungeret. Mulieri vero quia
minus ad hæc firmum corpus a naturali lat-
gitus esset, idcirco illi opera interiora, di-
xisse se aiebat, mandasse mihi Deus vide-
tur. Et quia sciebat, quod & a natura indi-
disset, & mandasset feminæ, vt ea recens
natos liberos educaret: idcirco maiorem
etiam amorem erga modo natos liberos
ei, quam viro tribuit. Quia item illata cu-
stodiendi curam mandauit feminæ, idcir-
co Deus, qui sciret animum timidum ad
custodiam minime deteriorem esse, ma-
iorem etiam metus partem feminæ, quam
viro impertivit. Quod sciret opus esse
defensione, si quis opera foris facientem
lædat, rursus huic audaciæ plus tribuit.
Quod vtrosque tum expendere, tum reci-
pere necesse sit; idcirco memoriam &
diligentiam utrisque in medium posuit. Ita-
que non facile possis discernere, vtrum fe-
mineum, an virile genus hac in parte ex-
cellat. Etiam Deus in medio posuit am-
bobus abstinentiam a rebus iis, a quibus
abstinendum est; & potestatem eis fecit,
vt eret melior, siue vir, siue mulier, is vt
huius boni partem maiorem consequere-
tur. Quia vero natura vtiusque non esset
ad hæc omnia recte comparata, * idcirco
etiam alterius magis indiget, fitque
par hoc sibi ipsi vtilius, quum alterius in
potestate sint ea, quibus alterum destitui-
tur. Hæc, dicebam ad eam, quum scia-
mus, mea vxor, nimirum quæ vtique no-
strum a Deo sint imperata: enixe ope-
ram dare debemus, vt vtique nostrum
ea, quæ sui officij ratio postulat, quam-
rectissime præstemus. Etiam lex, dixis-
se se aiebat, hæc adprobat, marem ac fe-
minam copulans. atque yti Deus libe-
rum societatis inter ipsos auctor est, ita
lex domus societatem eis instituit. Præ-
terea lex ea pulchra esse demonstrat,
ποίησεν, οὐτωκαὶ ὁ νόμος [τὸν οἰκου] * κρινων τὰς καθίστοι. καὶ καλλίζει εἴδη ὁ νόμος τὸ ποδείκυτος, τὸ ποδοκαλλίστος, καὶ οὐτοις,